平成26年2月13日

各 位

会 社 名 ｴｲﾍﾞｯｸｽ･ｸﾞﾙｰﾌﾟ･ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長ＣＥＯ 松 浦  勝 人

（コード番号：７８６０ 東証第１部）

問 い 合 わ せ 先 代 表 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 竹 内  成 和

ＴＥＬ ０３－５４１３－８５５０

連結子会社間の会社分割（共同新設分割）に関するお知らせ

 当社の取締役会並びに当社の100％子会社であるエイベックス・エンタテインメント株式会社（以下｢ＡＥＩ｣）

及びエイベックス・マーケティング株式会社（以下｢ＡＭＩ｣）の取締役会及び臨時株主総会において、平成

26 年 4 月 1 日付でＡＥＩ及びＡＭＩそれぞれの映像事業のうち、映像パッケージに関わる事業を会社分割

（共同新設分割）し、新設するエイベックス・ピクチャーズ株式会社(以下｢ＡＰＩ｣)に承継することを決議

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

 なお、本件は当社の連結子会社間の会社分割（共同新設分割）であり、簡易分割に該当するため、開示事項

及び内容を一部省略して開示しております。

記

１. 会社分割の目的

エイベックス・グループの映像事業のうち、映像パッケージに関わる制作･宣伝機能はＡＥＩ、営業･販売

推進機能はＡＭＩと、機能軸によって組織が2社に分かれております。

今回の会社分割は、分散した機能を統合することによる経営資源の効率化、アニメーションを中心とした

映像コンテンツの獲得から制作･販売までの意思決定の集中・迅速化を図るために実施するものです。そして

今後は、映像コンテンツから派生するあらゆる権利･ノウハウを専門的に集積し、映像パッケージ以外のビジ

ネスを多角的に推進することで、映像事業のさらなる強化と拡大を目指します。

２. 会社分割の要旨

(1) 分割の日程

平成26年02月12日 分割計画書承認取締役会（ＡＥＩ、ＡＭＩ）

平成26年02月13日 分割計画書承認取締役会（当社）

平成26年02月13日 臨時株主総会（ＡＥＩ、ＡＭＩ）

平成26年04月01日(予定) 分割の効力発生日

平成26年04月01日(予定) 新設会社の設立登記日

(2) 分割方式

ＡＥＩ及びＡＭＩを分割会社とし、両社が共同で新設するＡＰＩを承継会社とする共同新設分割です。

(3) 株式の割当

新設されるＡＰＩが分割に際して発行する普通株式2,000株のうち1,200株をＡＥＩに800株をＡＭＩに

割当交付します。

なお、ＡＥＩ及びＡＭＩはＡＰＩ設立の日に、ＡＥＩ及びＡＭＩに割り当てられたＡＰＩの株式全てを、

剰余金の配当としてＡＥＩ及びＡＭＩの100％親会社である当社に対して交付します。

(4) 分割により減少する資本金等

本件分割による、ＡＥＩ及びＡＭＩの資本金等の減少はありません。

(5) 分割交付金

分割交付金の支払いはありません。

(6) 新設会社が承継する権利義務

新設会社であるＡＰＩは、効力発生日において４.に記載のとおり、分割会社であるＡＥＩ及びＡＭＩの

本件分割の対象となる事業に係る資産、負債、雇用契約その他の権利義務を承継いたします。

(7) 債務履行の見込み

   分割会社であるＡＥＩ及びＡＭＩ及び新設会社であるＡＰＩとも、分割後の資産の額が負債の額を

   上回ること及び収益状況についても負担すべき債務の履行に支障を及ぼすような事態が、現在のところ

   予想されていないことから、債務の履行の見込みに問題はないものと判断しております。

３. 分割当事会社の概要

(1) 分割会社（平成25年9月30日現在の状況）

①商 号 エイベックス･エンタテインメント株式会社 エイベックス･マーケティング株式会社

②本 店 所 在 地 東京都港区南青山三丁目1番30号 東京都港区南青山三丁目1番30号

③代表者の役職･氏名
代表取締役社長 松浦 勝人
代表取締役副社長 千葉 龍平

代表取締役会長 竹内 成和
代表取締役社長 林   真司

④主 な事業内 容 音楽・映像コンテンツの企画・制作 等
音楽・映像コンテンツの販売、音楽配信、
会員制ビジネス、ファンクラブ運営、
マーチャンダイジング 等

⑤資 本 金 4億8,755万円 2億円

⑥設 立 年 月 日 平成16年10月1日 平成9年10月1日

⑦発 行済株式 数 9,751株 4,000株

⑧決 算 期 3月31日 3月31日

⑨大株主及び持株比率 当社 100％ 当社 100％

⑩直前事業年度(平成25年3月期)の財政状態及び経営成績

  ＡＥＩ ＡＭＩ

  売 上 高 44,496百万円 81,428百万円

  営 業 利 益 3,285百万円 4,444百万円

  経 常 利 益 3,313百万円 4,504百万円

  当 期 純 利 益 1,157百万円 2,711百万円

1株当たり当期純利益 118,742円70銭 677,817円98銭

  総 資 産 36,528百万円 30,683百万円

  純 資 産 17,457百万円 10,132百万円

  1 株当たり純資産 1,790,349円01銭 2,533,052円78銭

(2) 新設分割設立会社（平成26年4月1日時点の予定）

①商 号 エイベックス・ピクチャーズ株式会社

②本 店 所 在 地 東京都港区南青山三丁目1番30号

③代表者の役職･氏名 代表取締役社長 竹内 成和

④主 な事業内 容 映像コンテンツの企画・制作・販売 等

⑤資 本 金 1億円

⑥設 立 年 月 日 平成26年4月1日

⑦発 行済株式 数 2,000株

⑧決 算 期 3月31日

⑨大株主及び持株比率 当社 100％

４. 分割する事業の内容

(1) 分割する事業の内容

   ①ＡＥＩ

映像コンテンツに関する企画・制作・宣伝及び声優マネジメント

②ＡＭＩ

映像コンテンツに関する営業及び販売推進

(2) 分割する事業の直前事業年度(平成25年3月期)の経営成績

   ①ＡＥＩ

 分割する事業(a) ＡＥＩ実績(b) 比率(a/b)

売上高 7,426百万円 44,496百万円 16.7％

   ②ＡＭＩ

 分割する事業(a) ＡＭＩ実績(b) 比率(a/b)

売上高 9,928百万円 81,428百万円 12.2％

(3) 分割する資産及び負債の項目及び金額（平成25年11月30日現在）

①ＡＥＩ

資  産 負  債

項 目 帳 簿 価 額 項 目 帳 簿 価 額

流 動 資 産 1,615百万円 流 動 負 債 506百万円

固 定 資 産 17百万円 固 定 負 債 40百万円

合 計 1,632百万円 合 計 547百万円

②ＡＭＩ

資  産 負  債

項 目 帳 簿 価 額 項 目 帳 簿 価 額

流 動 資 産 1,170百万円 流 動 負 債 1,124百万円

固 定 資 産 0百万円 固 定 負 債 31百万円

合 計 1,170百万円 合 計 1,156百万円

  ※ 上記①、②に記載の分割する資産、負債の項目及び金額は、ＡＥＩ及びＡＭＩの平成25年11月30日現在の

   貸借対照表上の数値を基準としており、実際に分割する金額は上記金額と異なる可能性があります。

５. 分割後の状況

   分割会社であるＡＥＩ及びＡＭＩの商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金、決算期については、

変更ありません。

 なお、新設会社の役員構成等につきましては、本日付で公表した「子会社の取締役選任及び代表取締役

選定に関するお知らせ」をご確認ください。

６. 今後の見通し

本件分割当事会社は、いずれも当社の 100％子会社であるため、本件分割が連結業績に与える影響は軽微

です。

以 上